
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

AREA FUNZIONI MONTANE 

DETERMINA N. 312 DEL 10/08/2020

OGGETTO:  UT  –  AGGIUDICAZIONE  DELL'APPALTO  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE IDRAULICA E A FORMAZIONI RIPARIALI NEL RIO D'ACASIO, 
NEL FOSSO  DEI  COMMI,  NEL FOSSO  S.GERMINIA  E  NEL RIO  GEMMESE  IN 
COMUNE DI SASSO MARCONI (BO)

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

Richiamate:
• la  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  n.  33  del  16.12.2019,  regolarmente  esecutiva 

avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  (D.U.P.)  –  Sezione  Strategica  (S.E.S.)  2019-2024  -  Sezione  Operativa 
(S.E.O.) 2020-2022 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione Consiliare n. 34 del 16.12.2019, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art.  151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011)”;

• la  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n.  140  del  23.12.2019,  regolarmente  esecutiva, 
avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000): assegnazione delle risorse finanziarie”;

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 9 del 10.02.2020, regolarmente esecutiva, avente 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 169 del D.Lgs. 
n. 267/2000): assegnazione degli obiettivi di performance”;

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico, Valorizzazione del 
territorio e aree montane n. 262 del 07/07/2020 con cui veniva approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di manutenzione idraulica e a formazioni ripariali nel rio D'Acasio, nel fosso dei Commi, nel 
fosso S.Germinia e nel rio Gemmese in Comune di Sasso Marconi (BO) dell'importo di 72.465,06 
euro così ripartito secondo il seguente quadro economico:
A) Importo dei lavori in appalto (a misura) euro 58.232,93

di cui:  
• importo oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso euro 2.212,11
• importo soggetto a ribasso euro 56.020,82



B) Somme a disposizione della stazione appaltante: euro 14.232,13
così suddivise:
 spese tecniche (spese per incentivi per funzioni tecniche – art. 113 D.lgs n.  

50/2016) euro 1.134,66
 contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (delibera n. 1174 

del 19/12/2018 dell'Autorità) euro 30,00
 I.V.A. euro 13.067,47
    così suddivisa:

1. I.V.A. 22% sui lavori in appalto euro 12.811,24
2. I.V.A. 22% su spese tecniche euro 249,63
3. I.V.A. 22% su spese generali euro 6,60

C) Totale (A+B) euro 72.465,06

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del Servizio Tecnico, Valorizzazione del 
territorio e aree montane  n. 269 del 09/07/2020 con cui veniva indetta la gara per l’appalto dei 
lavori mediate procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 
18/04/2016 n.  50,  con il  criterio  del  prezzo più basso,  inferiore a  quello  posto a base di  gare, 
determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi  posto a  base di gara,  ai  sensi  degli  articoli  36, 
comma 9-bis, e 95, comma 6, primo periodo, del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, e approvata 
la lettera di invito nonché i modelli ad essa allegati; 

VISTO il verbale di gara della procedura negoziata del 05/08/2020, esperita attraverso il 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePA) di Consip S.p.A. (RDO n. 2607503), 
con cui  viene  proposta  l'aggiudicazione della  gara a  favore  dell'impresa C.A.S.P.  VALLE DEL 
BRASIMONE  -  SOCIETA'  COOPERATIVA  A  SCOPO  PLURIMO  DELLA  VALLE  DEL 
BASIMONE con sede a Castiglione dei Pepoli (BO) in via Lagora di Sotto n. 1 che ha presentato la 
migliore offerta di ribasso nella misura del 7,99 per cento, verbale poi trasmesso, assieme agli atti di 
gara,  al  responsabile del Servizio Tecnico,  Valorizzazione del territorio e aree montane ai  sensi 
dell'art. 33, comma 1, del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50;

VERIFICATO il verbale di gara, contenente  la proposta di aggiudicazione, da cui risulta 
che che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;

RITENUTO  di approvare  il  verbale  di  gara  della  procedura negoziata  del  05/08/2020, 
esperita attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePA) di Consip S.p.A. 
(RDO n. 2607503), contenente la proposta di aggiudicazione, e di aggiudicare l'appalto all'impresa 
C.A.S.P. VALLE DEL BRASIMONE - SOCIETA' COOPERATIVA A SCOPO PLURIMO DELLA 
VALLE DEL BASIMONE con sede a Castiglione dei Pepoli (BO) in via Lagora di Sotto n. 1 per 
l'importo,  al  netto  del  ribasso  del  7,99  per  cento  sull'importo  di  56.020,82 euro  e  quindi  per 
l'importo di 51.544,76 euro al quale va aggiunto l'importo di 2.212,11 euro per oneri per l'attuazione 
dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso, di 53.756,87 euro oltre I.V.A.;

DATO ATTO che il progetto è finanziato per 72.465,06 euro al capitolo 9640 art. 178 del 
bilancio PEG 2020-2022, annualità  2020, ad oggetto “Manutenzione terreni e beni non prodotti - 
Tutela risorsa idrica”, piano dei conti 1.3.2.9.12 missione/programma 9.6,  finanziato  in entrata al 
capitolo  35062 del bilancio PEG  2020-2022, annualità  2020, ad oggetto “Proventi da imprese e 
soggetti privati per tutela risorsa idrica” piano dei conti 2.1.3.2.99;

VISTO gli art. 33, comma 1, e 32, comma 5, del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50; 

VISTO:
• l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e l’articolo 183 “Impegno di spesa” del 

decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;



• l'articolo 36, commi 2 e 3, dello Statuto inerente le competenze dei responsabili dell'Unione tra 
cui quelle ad assumere gli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

• l'atto del Presidente dell'Unione  del 23/12/2019, protocollo 30531 del 23/12/2019, con cui al 
sottoscritto  Sandro  Bedonni,  è  stato  conferito  l'incarico  per  la  titolarità  della  posizione 
organizzativa di responsabile del Servizio Tecnico, Valorizzazione del territorio e aree montane  
- Sismica per il periodo dal 1° gennaio 2020 al 31 dicembre 2022;

ACCERTATO che  gli  impegni  di  spesa  derivanti  dal  presente  provvedimento  sono 
compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica (art 9, comma 1, lettera a), punto 2, del decreto legge 01/07/2009 
n. 78 convertito in legge dalla legge 03/08/2009, n. 102), 

DETERMINA

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1) di approvare, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del  decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, il verbale 
di gara della procedura  negoziata  del  05/08/2020, esperita attraverso il mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni (MePA) di Consip S.p.A. (RDO n. 2607503), con cui viene proposta 
l'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di  manutenzione idraulica e a formazioni ripariali nel rio 
D'Acasio,  nel fosso dei Commi, nel  fosso S.Germinia e nel  rio Gemmese in Comune di Sasso 
Marconi (BO), la cui copia qui si allega e costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del decreto legislativo 18/04/2016 n. 50, l'appalto 
dei lavori di manutenzione idraulica e a formazioni ripariali nel rio D'Acasio, nel fosso dei Commi, 
nel fosso S.Germinia e nel rio Gemmese in Comune di Sasso Marconi (BO) all'impresa  C.A.S.P. 
VALLE DEL BRASIMONE - SOCIETA' COOPERATIVA A SCOPO PLURIMO DELLA VALLE 
DEL BASIMONE con sede a Castiglione dei Pepoli (BO) in via Lagora di Sotto n. 1 per l'importo, 
al  netto  del ribasso del  7,99 per cento sull'importo di  56.020,82 euro e quindi per  l'importo di 
51.544,76 euro al quale va aggiunto l'importo di 2.212,11 euro per oneri per l'attuazione dei piani di 
sicurezza non soggetto a ribasso, di 53.756,87 euro oltre I.V.A.;

3) di procedere alla verifica dei possesso dei requisiti prescritti  in sede di invito alla procedura 
negoziata e dichiarati in sede di gara; qualora dalla verifica emerga la non veridicità del contenuto 
delle  dichiarazioni,  l'impresa  decadrà  dal  beneficio  dell'aggiudicazione  di  cui  al  presente 
provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni non veritiere e si procederà a norma di legge; 

4)  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  7,  del  decreto  legislativo  18/04/2016  n.  50, 
l'aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica positiva del possesso dei requisiti di cui al punto 
precedente; 

5) di dare atto che, dopo che l'aggiudicazione diverrà efficace, il responsabile del Servizio Tecnico, 
Valorizzazione del territorio e aree montane provvederà alla stipula del contratto d'appalto il cui 
schema  fa  parte  degli  elaborati  del  progetto  esecutivo  approvato  con  determinazione  del 
responsabile  del  Servizio  Tecnico,  Valorizzazione  del  territorio  e  aree  montane n.  269  del 
09/07/2020; 

6) di dare atto che il progetto è finanziato per 72.465,06 euro al capitolo 9640 art. 178 del bilancio 
PEG  2020-2022, annualità  2020, ad oggetto “Manutenzione terreni e beni non prodotti - Tutela 
risorsa idrica”, piano dei conti 1.3.2.9.12 missione/programma 9.6, finanziato in entrata al capitolo 
35062 del bilancio PEG  2020-2022, annualità  2020, ad oggetto “Proventi da imprese e soggetti 



privati  per  tutela  risorsa  idrica”  piano  dei  conti  2.1.3.2.99, e  che  alla  luce  della  presente 
aggiudicazione le somme e gli impegni sono così rideterminati:

Capitolo Impegno Fornitore CIG Descrizione
Importo prima 
aggiudicazione

Importo dopo 
aggiudicazione

Differenza

9640 art. 178 
– anno 2020

2020/576

C.A.S.P.  Valle 
del  Brasimone 
-  Società 
Cooperativa  a 
scopo  plurimo 
della  Valle  del 
Brasimone 

8356612E5D
Lavori in appalto e 
oneri di sicurezza, 

compreso IVA
71.044,17 65.583,38 -5.460,79

9640 art. 178 
– anno 2020

2020/577
Servizio 
Tecnico

8356612E5D

Spese per incentivi per 
funzioni tecniche (art. 

113 del D.Lgs n. 
50/2016)

1.384,29 1.384,29 0,00

9640 art. 178 
– anno 2020

2020/578 Anac 8356612E5D
Contributo a favore 

dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione

36,60 36,60 0,00

9640 art. 178 
– anno 2020

Ribasso d'asta, 
compreso IVA

5.460,79 5.460,79

TOTALE 72.465,06 72.465,06 0,00

7) di provvedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura negoziata:
• sul profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di  

gara e contratti” del sito web di questa Unione (www.unionerenolavinosamoggia.bo.it);
• all’albo pretorio on-line di questa Unione;
• sul sito web dell’Osservatorio regionale dell’ANAC (www.osservatoriocontrattipubblici-rer.it) 

alla sezione “Sitar”; 

8) di dare atto che il codice unico di progetto (CUP) è: G92D20000010005;

9) di dare atto che  l'esigibilità dell'obbligazione avverrà  per l’intero importo entro l’esercizio anno 
2020.

10) di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

11) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

In merito alla presente determinazione, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
decreto legislativo 18/08/2000 n. 267. 

Il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
decreto legislativo  18/08/2000 n. 267, sarà apposto su foglio separato, quale allegato al presente 
atto, parte integrante, formale e sostanziale dello stesso.



IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
BEDONNI SANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Diminuzione 2020 09 06 1.03.02.09.012 2020/576 5.460,79
Capitolo/Articolo 9640/178 MANUTENZIONE TERRENI E BENI NON PRODOTTI - TUTELA RISORSA 

IDRICA
Soggetto

Centro di Costo 99999 NON DEFINITO

ALLEGATI - Verbale_gara_05.08.2020 (F.to).pdf 
(impronta: E939E4A47464DF54EDA3CCDAC2D8AB542C8FB40437D6240A37D6DD62E739B57F)
- ELENCO OPERATORI INVITATI 
(impronta: D6E60EBD7E8178803D2BB4797202AA95133ABF52CA439836FFA1046CDF0C3BF5)



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

AREA FUNZIONI MONTANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 312 DEL 10/08/2020

OGGETTO: UT – AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
IDRAULICA E A FORMAZIONI RIPARIALI NEL RIO D'ACASIO, NEL FOSSO DEI COMMI, 
NEL FOSSO S.GERMINIA E NEL RIO GEMMESE IN COMUNE DI SASSO MARCONI (BO)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 
183 comma 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
INS_SUB 

SubImpegno
2020 9640/178 2020/576/1 65.583,38

Lì, 10/08/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO

Fabiana Battistini
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


